
  

ISTITUTO DI NEUROSCIENZE 
Pisa Padova Milano Cagliari Parma 

Sede di Milano 
 

Istituto di Neuroscienze del CNR –Sede di Pisa Via Giuseppe Moruzzi 1 56124 PISA 

           Partita IVA 02118311006 - e-mail: mgpiga@in.cnr.it - Tel.: +39 070 6754070    Fax: +39  070 6754320    

 

 

 

 

Oggetto: Versamento a favore della società Charles River Laboratories srl a titolo 

di rimborso spese per i consumi relativi ai servizi di stabulario, periodo 

1° aprile 2020 al 31 agosto 2020. 

  Determina dirigenziale.  

 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

 

IL DIRETTORE  

 
VISTA la convenzione operativa in corso di validità del 08/07/2019 regolante i rapporti e gli 

impegni tra l’Istituto di Neuroscienze del CNR (“IN”, “CNR”) e l’IRCCS Humanitas - Humanitas 

Mirasole SpA (“ICH”) derivanti dall’attività professionale della costituita URT (Unità di Ricerca 

presso Terzi) dell’Istituto di Neuroscienze del CNR, e in particolare l’art.8 – Impegni dell’ICH il 

quale stabilisce che ICH mette a disposizione dell’URT i servizi elencati nell’allegato 4 alla 

convenzione stessa; 

 

VISTO l’Allegato 4 alla convenzione operativa, “DESCRIZIONE DEI SERVIZI ADDIZIONALI” il 

quale prevede che ICH si impegna a fornire i servizi di “Accesso e utilizzo attrezzature, 

escluso il materiale di consumo, …omissis… e allo stabulario convenzionale e SPF secondo le 

modalità e le regole interne di ICH; 

 

CONSIDERATO che è tuttora in essere un contratto di locazione tra Humanitas Mirasole srl e 

la società Charles River Laboratories srl, dove quest’ultima è il conduttore con la gestione 

dello stabulario sopra menzionato; 

 
CONSIDERATO che in aggiunta, tra le parti ( per Humanitas: Fondazione Humanitas, 

Hunimed e Humanitas Mirasole S.p.A.), vi è in essere un contratto di servizi strumentali 

all’attività di gestione dello stabulario; 

 
CONSIDERATO che nel contratto sopra citato all’art. 7 è prevista la possibilità per la società 

Charles River Laboratories srl di svolgere protocolli e progetti per conto proprio o di terzi e ciò 

consente agli enti di potervi accedere, compresi gli Istituti del Consiglio Nazionale delle 

Ricerche; 

 



  

ISTITUTO DI NEUROSCIENZE 
Pisa Padova Milano Cagliari Parma 

Sede di Milano 
 

Istituto di Neuroscienze del CNR –Sede di Pisa Via Giuseppe Moruzzi 1 56124 PISA 

           Partita IVA 02118311006 - e-mail: mgpiga@in.cnr.it - Tel.: +39 070 6754070    Fax: +39  070 6754320    

 

CONSIDERATO che i contratti sopra citati sono stati sottoscritti in data 1° agosto 2016 con 

scadenza il 30 novembre 2020, ma è in atto l’iter di rinnovo dei contratti sopra citati; 

 

 

CONSIDERATO che l’iter da seguire per poter usufruire dei servizi sopra menzionati si basa 

sui conteggi delle linee di ricerca inviate dal Direttore di IN, che vengono valorizzate sulla 

base delle tariffe concordate tra Charles River Laboratories srl e Humanitas Mirasole Spa e 

con successivo resoconto delle spese sostenute che viene inviato all’amministrazione di IN; 

 

CONSIDERATO che la società Charles River Laboratories srl dovrà emettere una fattura, 

dopo aver ricevuto un buono d’ordine da parte di IN per l’erogazione dei servizi per un 

importo pari a 43.529,38 euro comprensivo anche dei materiali e prodotti per uso veterinario; 

 

VERIFICATO che i su elencati servizi rientrano 1) tra i servizi di base “a consumo” necessari 

per lo svolgimento delle ordinarie attività di ricerca e quindi già forniti dalla società Charles 

River Laboratories srl per il periodo dal 1° aprile 2020 al 31 agosto 2020, 2) tra le 

competenze economiche di IN; 

 

RITENUTO opportuno adottare per il servizio di stabulario la modalità di rimborso di quanto 

usufruito dietro presentazione di fattura documentata per quantità e per costi;  

 

VERIFICATO il dettaglio del resoconto presentate dalla società Charles River Laboratories srl 

allegato alla presente, dove le spese sono ritenute congrue le singole voci nonché la spesa 

complessiva a carico di IN pari ad 43.529,38  euro;  

VALUTATA la necessità di provvedere al versamento come indicato in oggetto. 

 

D E T E R M I N A 

 

 La premessa fa parte integrante e sostanziale della determinazione; 

 

 Di versare l’importo complessivo di €43.529,38  euro alla società Charles River 

Laboratoires srl mediante bonifico bancario a titolo di rimborso dei servizi già usufruiti 

da IN nei periodo indicati in premessa;  

 

 Di impegnare la spesa sui progetti:  

1. Progetto POR FESR 2014-2020 – “NeOn - Piattaforma per l’identificazione di 

target di rilevanza farmacologica per il trattamento di patologie del sistema 

nervoso e oncologiche ad elevato bisogno di cura” - ID 239047 - Resp. M. 



  

ISTITUTO DI NEUROSCIENZE 
Pisa Padova Milano Cagliari Parma 

Sede di Milano 
 

Istituto di Neuroscienze del CNR –Sede di Pisa Via Giuseppe Moruzzi 1 56124 PISA 

           Partita IVA 02118311006 - e-mail: mgpiga@in.cnr.it - Tel.: +39 070 6754070    Fax: +39  070 6754320    

 

Matteoli - DSB.AD004.179 – GAE P0000274 per un importo totale di 36679,82 

EURO, sulla voce di spesa 13083, Progetto ZIKA DSB.AD011.003.002 – GAE 

P0000277 € 6000 sulla voce di spesa 13083 e  € 849,56 e sulla voce di spesa 

13025. 

 

 

Il Direttore dell’Istituto di Neuroscienze 

 

Prof.ssa Michela Matteoli 

 


		2020-11-13T09:48:52+0100
	Matteoli Michela




